a de Pereto. In in C    b Domini: summi Dei in C’    c Iuramentum-Pereti: om. C’
d castellanos meos quam in C’    e facto vel in C’    f seu in C’    g patiatur in C’    h in
C segue espunto vel    i vel de aliquibus in C’    j i nomi che seguono sono disposti in colon-
na; due trattini segnalano la fine di ogni colonna; in C’ sono disposti diversamente    k Enricus
Parasaccus: in C’ compare due volte    l Willelmus Parasaccus: om. C’    m in C corretto su
Manfrendus    n Iordanus in C    o Gavarini in C’    p segue Iohannes ferrarius, già indi-
cato    q Ceste in C’    r segue Willelmus Bixia, già indicato    s Scaferius in C’    t Ler-
çarius in C’    u Cruce: Vice in C’    v senium: così C, C’.

506

<1223>, novembre 18, Genova

Alcuni uomini di Pareto, esplicitamente indicati, denunziano possedi-
menti, diritti e redditi del castello di Pareto. Segue l’elenco dei castellani di
Brovida che hanno giurato fedeltà al comune di Genova dal quale sono stati
investiti dei diritti da loro detenuti nel castello di Pareto.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 152 r., da copia semplice in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 283 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 152 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 152 r., da D.

Nel margine esterno di C, di mano coeva, la lettera « f »; in quello di D, di mano di Iaco-
po Doria: « Supra in CL, infra in CLIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 501.

Per l’indicazione dell’anno v. n. 505.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 595.

De manifestatione possessionum, iurium et introituum castri Pereti.

Hii infrascripti homines de Pereto, videlicet Obertus Pellatia, Obertus
Loterius, Willelmus Bixia, Obertus Vesconte, Obertus Bordinus, Guillel-
mus Lanfranchi, Anselmus Peçerutus, Arratus Scaia, Petrus Columbi, Otto
Falcus, Iohannes Belpel, Tedisius Pisanus, Obertus Sardus, Enricus Para-
saccus et Enricus Scaia iuramento manifestaverunt et assignaverunt terras et
possessiones, iura et introitus castri Pereti ut infra scriptum est:
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De possessionibus castri Pereti a.

§ In primis peciam unam terre vineate, posite ubi dicitur in Vallibus,
cui coheret superius strata, ab uno latere terra vineata Anselmi Peceruti, ab
alio latere terra vineata Petri Basnere et inferius terra de Pecerutis. Item de
prope dictam vineam aliam peciam vinee, cui coheret superius strata, infe-
rius terra Enrici Danii et Iohannis Danii fratrum, a latere dicti Willelmi
Bixie et ab b alio latere terra heredum Regnaterre quondam et hee sunt iuxta
castrum Pereti. Item aliam peciam terre campive ubi est blava que dicitur
clausa Coati, cui coheret superius et a c latere via, inferius terra Rubaldi
Vexosi, a latere terra Parasaccorum et fuit sata sive seminata per curiam, in
qua intravit modium unum seminis frumenti d ad mensuram Pereti, quod est
mine due de Ianua et est de prope castrum Pereti. § Item aliam clausuram
campi que dicitur clausa Bocatii, cui coheret a latere strata, inferius terra
curie Pereti, a latere terra Salomonis et est seminata dicta clausa de legumi-
nibus et intraverunt pro seminatura in dicta clausa, staria VII ½ leguminis ad
starium Pereti, que sunt mine due Ianue et sunt dicte terre iuxta castrum
Pereti. § Item iuxta eandem inferius aliam peciam prati, cui coheret superius
terra dicte clause, inferius terra Opiçonis et ab alio via que vadit ad molen-
dinum de Valla, de quo prato exeunt carroçata duo feni e. § Item peciam
unam terre que est braia, posita in Valla, que fuit quondam Castagnorum,
cui superius coheret costa, inferius aqua Valle, a latere terra de Amigaciis et
ab alio braia de Scagiis. § Item aliam peciam terre braide, posite in eodem
loco, cui coheret superius costa, inferius fossatum, a latere terra Scaiorum et
ab alio terra Amigatiorum et intrant in duobus dictis braidis pro seminatura
modia tria frumenti et est data ad laborandum ad tercium et debet seminari
circa festum sancti Michaelis proxime venturi. § In valle Lamberti aliam pe-
ciam campi, cui coheret superius via, inferius fossatum, a latere terra Enrici
Scaie, / (c. 152 v.) et alio latere terra filiorum Manfredi quondam Pascalis et
est modo in ea messis spelte f et sicalis et intrat in ea pro seminatura mo-
dium unum frumenti ad mensuram Pereti et debet habere curia Pereti ter-
cium blave que modo est in ea, munda et expedita, salvo semine seminatori.
§ Item ad Rocham Grassi duas pecias terre campive, uni quarum coheret
superius costa, a latere terra Parasaccorum, inferius via et ab alio latere terra
Baliorum. Alii vero coheret similiter superius costa, inferius via, a latere
terra Parasaccorum et ab alio terra de Baliis et est modo data laboranda ad
sextum et intrat in eis duabus pro seminatura staria X g frumenti. § Item
molendinum unum quod est constructum h in aqua Valle quod est similiter
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domnicum et proprium curie Pereti cum omnibus pertinentibus i ipsi mo-
lendino et distat a castro Pereti pro j miliarium unum et dimidium. § Item in
fossato Surdi medietatem unius pecie terre pro indiviso cum Restagnis, cui
superius costa, inferius fossatum, a lateribus terra Falcorum. § Item in Bru-
gnoleto, prope predictam medietatem alterius pecie terre, cui superius terra
de Canavariis et a latere similiter et alio latere terra Falcorum et inferius
fossatum et est similiter pro indiviso cum dominis Restagnis et est terra
campiva et dicta pecia de fossato Surdi est seminata de frumento et intrat in
tota staria novem seminis et in illa Brugnoleti intraret forte staria duo fru-
menti, sed est modo vacua et debet reddi de pecia que est in fossato Surdi
primo starium unum et quartam et de reliquo novenum curie. § Item in
prato de Coxano medietatem unius pecie terre boschi pro indiviso cum dictis
Restagnis, cui coheret superius costa, a latere terra Toscani, inferius pratum
de Coxano et alio similiter. § Item in Bragiis medietatem unius pecie terre
campive pro indiviso cum Restagnis que est inblavata et intravit in ea staria
tria spelte et unum leguminis, cui superius costa, inferius terra Burdinorum,
a latere terra Vescontorum et a latere alio terra Falconorum et superius co-
sta. Item ultra dictam costam aliam peciam iusa per quandam vallem que
tenet usque in fossatum et est continua cum predicta et eiusdem rationis
cum k predicta et est buschiva. § Item medietatem alterius pecie terre cam-
pive et est domnica curie Pereti, cui coheret superius terra Scaiorum, infe-
rius terra comunis dicte curie et Restagnorum, a latere terra Sicardorum et
alia terra illorum de Poçolasca et est data ad laborandum pro noveno et de-
bet seminari ad sanctum Michaelem, credunt quod intrarent in ea pro semi-
natura staria tria frumenti l. § Item in Torricellis duas pecias terre, in medio
quarum est costa, inferius fossatum, a latere Enrici Scagie et alio terra
Oberti Sardi et consortum et intrarent in una que est deversus Premum sta-
ria quinque frumenti pro seminatura et est modo seminata et debet reddere
curie sextum eius quod de tota exierit quia est pro indiviso cum dictis Re-
stagnis pro medietate, alia vero non est laborata sed intrarent in ea staria
tria frumenti pro seminatura et est continua cum predicta que est seminata.
§ Item in Podiis medietatem alterius pecie terre campi pro indiviso cum
dictis m Restagnis, cui coheret superius via et costa, inferius fossatum et ter-
ra Salomonis, a latere terra Parasaccorum et ab alio similiter et est vacua et
buschiva et intrarent in ea modia quinque frumenti ad mensuram Pereti pro
seminatura. § Item in Monte Curti medietatem alterius pecie terre pro in-
diviso cum dictis Restagnis, cui superius costa, inferius fossatum, a latere
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terra Rodulfi Ciçe et alio terra Bordinorum. § Item medietatem alterius pe-
cie terre, cui coheret superius strata, inferius Iacobi de Niça et ab alio illo-
rum de Porta et alio ecclesie Sancti Martini que sunt de Mussis et est pro
indiviso cum dictis Restagnis et est posita loco ubi dicitur Ulmi Sancti Mar-
tini et dixerunt quod domina Salumbra cometissa dedit partem suam, scili-
cet medietatem, dicte ecclesie Sancti Martini, sed postea eam laborari fece-
runt quidam pro illis de Uxeç et valet forte medietas dicti castri libras tres.
§ Item in Abrexis medietatem pro indiviso cum dictis Restagnis alterius pe-
cie terre campive, cui superius Oberti Loterii, inferius Uberti Sardi, a latere
terra Margaritorum et ab alio Ottonis Nigri. § Item ad Fornacam medieta-
tem alterius pecie terre campive pro indiviso cum dictis Restagnis et con-
sortum, cui superius costa, inferius ferata, a latere illorum de Pladio et alio
terra de Amigaciis et est tanta seminata de ea in qua intraverunt staria blave
*** n et si esset tota seminata bene intrassent in ea modia o tria frumenti et
debet reddere medietas novenum curie Pereti.

Infrascripte terre sunt in Megivola.

Item peciam unam terre campive que est propria et domnica curie Pe-
reti, posita ad fossatum Canalis et est in territorio Megivole, cui superius
via, inferius fossatum, a latere terra de Amigaciis et ab alio terra de Resta-
gnis, a qua fuit divisa, super qua est messis frumenti et si esset tota seminata
intrassent in ea staria quinque frumenti et de messe que est modo debet
reddere novenum curie Pereti. Item in Megivola medietatem unius pecie
terre campi pro indiviso cum Restagnis, cui superius terra Oberti Loterii,
inferius terra Oberti Baile et consortum, a latere terra de Parasachis et alio
latere via de Alberigis Bonis et est in ea staria duo seminata blave et possent
bene p seminari in tota modia quatuor frumenti et redditur novenum de ea
curie Pereti.  § Item in Mediola, ubi dicitur Almam, medietatem unius pecie
terre campive pro indiviso q cum dictis Restagnis, cui superius / (c. 153 r.)
terra ecclesie Sancti Stephani de Monte Accuto, inferius terra Oberti Bor-
doni et consortum, a latere terra de Falchis et alio aqua Megivole.  § Item
medietatem pro indiviso cum dictis m Restagnis omnium terrarum predicto-
rum Restagnorum in pleno et vacuo, domestico et silvestri, que inveniri
possent in toto territorio Pereti et Megivole ubicumque de posse dictorum
Restagnorum posset inveniri est medietas curie Pereti pro indiviso cum
predictis Restagnis, salvis semper curie Pereti dictis domnicis prescriptis
que fuerunt divise a dictis Restagnis.
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Infrascripte sunt domnice curie Pereti.

In primis ubi dicitur in Costa Longa peciam unam terre campive, cui
superius via et terra Basnerie et a latere, ab alio latere terra r de Racis, infe-
rius Bernardi Tonsi et est in ea messis frumenti que debet reddere curie Pe-
reti, in primis staria duo et novenum et si esset tota seminata bene intrarent
in ea modia duo ad mensuram Pereti. § Item in Castelletis aliam peciam ter-
re campive domnice, cui superius et a latere terra Arrati, inferius terra de
Gamenellis de Saxello, a latere terra Farorum et in ea est s messis de duobus
stariis spelte f seminis t, sed si esset tota seminata intrarent in ea staria decem
frumenti et debet dicta messis curie Pereti septenum et novenum. § Item in
Ravinellis alteram peciam campivam domnicam, cui superius via carralis,
inferius illorum de Saxello, a latere Arrati dicti et ab alio terra Baliorum et
est in ea messis u que debet reddere curie septenum et novenum et intravit
in ea pro v seminatura staria novem w, medium siccalis et medium frumenti,
sed si esset tota seminata intrarent in ea staria XII que essent modium unum
et dimidium. § Item in valle Bernoudi aliam peciam terre domnice curie Pe-
reti, cui superius terra Daniorum, inferius terra Torcignanorum, a latere Ia-
cobi Laçarii et Torcignanorum, alio Bernardi Tonsi, super qua fuit seminata
staria tria spelte x et debet reddere curie novenum, sed si esset tota laborata
bene possent seminari in ea staria tria frumenti. § Item in Megivola, ubi di-
citur ad Locum Longum y aliam peciam terre domnice, cui superius terra
Restagnorum et consortum, inferius aqua Megivole et alio latere terra dicte
curie et consortum et ab alio similiter et est seminata de siccale, que debet
reddere curie Pereti tercium et intrarunt in ea staria quatuor siccalis pro
seminatura et intrarent in ea staria quinque frumenti pro seminatura. § Item
in Megivola, iuxta Megivolam, aliam peciam prati et quod dicitur pratum de
Mortitio, cui superius terra Gamenellorum de Saxello, inferius aqua Megivo-
le, a latere terra Scaiorum et a latere alio terra Farorum et solent exire de ea
due carroçate usque in quinque feni et est quelibet carroçata pondus duo-
rum boum et est domnica curie Pereti. § Item in Meivolo braidam unam
campi domnicam, cui coheret ab uno latere terra Scaiorum, superius terra
de Amigaciis, ab alio terra de Gamenellis et inferius aqua Meivole et terra
Sancti Stephani de Monte Acuto et terra Falcorum, et est in ea messis unius
modii seminis quod z est siccalis, que debet reddere sextum curie Pereti et si
tota esset seminata possent in ea tota seminari modia decem frumenti.
§ Item de prope dictam braidam aliam peciam terre campi domnicam, cui
inferius aqua Herri, superius dicta braida, a latere terra de Amigaciis et ab
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alio terra Sardi et consortum, et est in ea seminata modo staria quatuor sic-
calis et si tota esset seminata intrarent in ea staria octo et messis que est in
ea debet reddere sextum curie Pereti. § Item ad Megivolam, ubi dicitur in
prato Fontis de Sancto Laurentio, peciam unam campi et prati aa, cui supe-
rius terra Vescuntorum et Iacobi Oglerii de Saxello et consortum, inferius
terra de Amigaciis, a latere aqua Erri et ab alio terra Mussi, et reddit pratum
carroçatas duas feni usque in tribus et in campo est seminatum staria duo
sicalis que debent reddere curie Pereti tercium messis que est modo in ea et
est domnica. § Item in Megivolam, ubi dicitur Cantonate, aliam peciam
campi, cui coheret superius terra guandi I domneci domnegui, inferius terra
aque Erri, a latere illorum de Saxello, et est in ea seminatum staria duo sic-
calis que debet reddere quartum curie Pereti, sed si esset tota seminata pos-
set in ea seminari modium unum frumenti. § Item in eodem loco peciam
unam prati domnicam quod est continuum cum dicto campo, cui superius
terra buschiva domnica, inferius dictus campus prox(ime) a latere illorum
de Saxello et ab alio domnicum, et solent exire bb de eo prato carroçate feni
octo usque in duodecim. § Item in Podiis peciam unam terre campi quam
tenet Gandulfus Malum Servitium, de qua reddit dicte curie medietatem
fructuum et novenum blave quam recolligit de dicto campo. Item in Podiis
aliam peciam terre quam tenet Testonus et de qua reddit novenum.

De Monte Minali cc.

Infrascripta sunt nemora territorii Pereti que sunt domnica curie Pe-
reti et dicuntur gauda I domnica nemora. § In primis nemus quoddam quod
dicitur Mons Minalis et quod appellatur guadum I domnicum curie Pereti
et sunt nemora quercuum et aliarum arborum et est in territorio Pereti posi-
tum infra hos confines, ab uno latere sunt terre de Scagiis et Soioliis dever-
sus ponentem, ab oriente currit aqua Erri, que aqua dividit dictum Montem
Minalem a terra marchionum de Ponçono, a septentrione currit aqua que di-
citur Poçolasca, que aqua cadit in dicta aqua Erri, a meridie terra / (c. 153 v.)
territorii castri Pereti et aqua Erri, inter quos confines est podius quidam
qui nominatur Mons Acutus et fuit in eo castrum qui Mons Acutus est
eiusdem rationis cum dicto guaudo, quod guaudum volvit seu tenet in cir-
cuitu miliaria VI usque in VIII.

De nemore seu monte quod dicitur Astoraria dd.

§ Item alius mons magnus seu nemus quod dicitur Astoraria et nemus
quercuum et aliarum arborum et nascuntur in ea abietes citra medium dicti
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nemoris et est infra hos confines, videlicet fossatum quod est iuxta Devam,
quod dividit dictum nemus Astorarie a terra seu territorio vel terris illorum
de Monte Claro, est ab una parte, ab alio latere ee deversus oriente<m> est
fossatum Bomnici quod cadit in fossato Laxoani, a tercia parte currit aqua
Laxoani sive fossatum quod dividit territorium illorum de Saxello a dicto
nemore Astorarie sicut cadit et revolvit aqua Iugi Placi usque in aquam
Lactoani. Deversus mare est iugum quod dividit territorium castri Stelle a
dicta Astoraria, revolvendo usque in Camolariis, descendendo per costam
Schene que dividit inter homines Pereti et illorum de Guasto usque ad La-
cum Rotundum ascendendo per viam que vadit ad Fagum Bellum et po-
stea descendendo usque ad aquam Labeose que dividit territorium illorum
de Iusvalle a territorio Pereti revolvendo iuxta Aveçetam ff abbatis Sancti
Quintini de Spigno et sunt ibi termini dividentes dictum territorium Pereti
a terra dicti abbatis ascendendo usque ad costam Vignaleti revolvendo infe-
rius usque ad fossatum Aque Marcide que cadit in aqua Erri et infra dictos
confines est Aveçeta, que Aveçeta in Mola Rupa est gg quasi in medio dicto-
rum hh confinium. Et est quicquid continetur infra dictos domnicum ii seu
gaudum castri curie jj Pereti et volvit per circuitum et currit miliaria viginti
et est infra dictos confines Castrum Dalfinum, quod est de iurisdictione et
territorio curie Pereti, quia post decessum domini Dalfini marchionis quon-
dam debebat reverti et reddi dictum Castrum Dalfinum curie et dominis
Pereti.

De Monte Ursali kk.

§ Item aliud nemus magnum et ll est domnicum vel guaudum castri Pe-
reti seu curie et appellatur Mons Ursalis, positum infra hos confines, ab
una parte currit aqua rivi Ambrosii usque in rivum Franguelli, ab alia parte
deversus occidentem decurrit aqua Franguelli, ab alia parte decurrit aqua
Valle usque in posse illorum de Deo et ipsa aqua dividit dictum nemus a
posse et territorio illorum de Iusvalla, superius ex transverso deversus mon-
tem tenet dictum nemus usque ad territorium illorum de Iusvalla et est in
medio dictorum territoriorum locus quidam mm qui dicitur Cavartii Iusvalle
revolvendo usque in Roverem Bellam, que dividit territorium dicti nemoris
a territorio Iusvalle, superius deversus orientem est via que dividit territo-
rium dicti nemoris a territorio Megoie et volvit dictum nemus miliariis
duodecim et tantum circuit et sunt in eo nemore pro maiori parte arbores
quercuum et cerrorum et aliarum nn arborum.
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Introitus curie Pereti oo.

Infrascripti sunt introitus seu redditus et intrate curie Pereti et quos
dicta curia habet et recipere debet ut inferius apparet in scriptis.

Pedagium Pereti.

In primis curia Pereti colligi faciet pedagium in strata que vadit iuxta
castrum Pereti, quod pedagium est de qualibet bestia transiens inde venien-
do versus mare vel redeundo versus Lombardiam et hoc pedagium accipitur
ibi a dicta curia de bestiis minutis, videlicet de asinis et aliis bestiis que pp

portant granum seu salem denarios duos de bestia. De sommis vero seu
de qq bestiis portantibus sommas olei aut alterius mercis capitur apud ca-
strum Pereti denarios VIII de duobus barrilibus, scilicet denarios IIIIor pro
qualibet barrili, si ferret mel in barrili capitur tantumdem. De souma corio-
rum accipitur denarios XII, de souma casei denarios VIII, de canabe soldos III.
Homines qui portant ad collum dant ibi pedagium de pondere piscium de-
narios II et tantumdem de omnibus que portantur ad collum et in isto pe-
dagio non solvunt seu dant homines de Spigno nec homines de Saxello nec
homines de Ponçono neque homines de Monte Claro et bene solet valere
dictum pedagium curie Pereti quando strata ibat plenius libras octuaginta.

Introitus molendini de Valla.

Item habet dicta curia introitum moliture molendini de Valla modia
viginti mixture seu totius blave annuatim, de qua mixtura est granum ter-
cium dicte moliture et aliud est alterius mixture.

De introitu furni.

De introitu vel dacita furni qui est domnicum curie Pereti, habet a
qualibet masnata Pereti de qualibet cocta panes duos de uno stario habet
unum panem et potest valere curie Pereti annuatim usque in libras quinque.

De quibusdam conditionibus curie Pereti.

Item habet dicta curia a rr casana de Lanfranchis qui sunt unius paren-
tele soldos duos pro conditione annuatim. Item Ansermus Brugne dat dicte
curie annuatim pro conditione cuiusdam terre soldos tres. Item Raimundus
Balbus dat annuatim dicte curie pro conditione soldos duos. Henricus de
Poçolascha dat ss annuatim dicte curie pro conditione tt soldos quatuor. /
(c. 154 r.) § Posse de Mussis dat annuatim dicte curie soldos quatuor. Io-
hannes de Plana dat annuatim pro conditione dicte curie soldos duos. Pe-
trus Bracherius et Pisanus, eius consanguineus, et Ubertus Marruianus dant
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libram unam cere ad Natale Domini annuatim. Domus de Baliis dat annua-
tim libram unam cere ad Natale Domini. Domus illorum de Coxano dant
annuatim ad Natale Domini libram unam cere.
De introitibus terrarum Megivole dandis curie Pereti uu.

Omnes terre de Megivola dant curie Pereti et reddunt, videlicet omnes
qui laborant in ipsis terris Megivole dant et reddunt curie Pereti novenum
omnium que recolligunt vel recolligi faciunt inde scilicet de dictis terris
preter terras de quatuor casanis Pereti quas terras habent in Megivola, scili-
cet posse de Gamenellis et posse de Scagiis et quarterium unius posse quod
tenent Parasachi et Lotherii et id quod tenent vicecomites in Megivola et
dicti Lotherii et Parasachi non dant drictum de suis possessionibus quas ibi
tenent sed de aliis, sed omnes alii qui laborare vel laborari faciunt in dictis
terris Megivole tantum illi de Pereto quam illi de aliis locis dant et reddunt
dicte curie tam de suis quam de alienis.
De servitiis ad molendinos faciendis vv.

§ Item debent homines de Pereto facere pro dicta curia in molinis
dicte curie et in eis que faceret ipsa curia facere suis expensis clusam et face-
re lignamen vel lignamina et adducere ad dictum molinum vel ww molendina
et facere bealum et adiuvare ducere lapides et apparatus ad constructionem
faciendam molendinorum.
De incastellando castello vv.

§ Item homines Pereti debent castellare castrum Pereti et si dominus
castri vellet eum incastellare, debent facere fossatum et spaldum et raddere
et arripare ipsum castrum et adiuvare ad murandum ipsum castrum et ca-
seçandum ipsi castro, videlicet in festivis diebus facere atractum operis ip-
sius castri faciendi pro voluntate domini castri et in aliis diebus debent divi-
sim per quartam vel quod videretur domino operis et si dominus castri ca-
seçaret infra castrum, debent trahere et facere lignamen operis vel operi si-
cut exit de bosco preter scandulas que fieri debent expensis domini castri,
sed homines dicti eas xx propriis expensis trahere eas debent ipsi operi.
De calcinariis faciendis vv.

§ Si vero curia Pereti vellet facere calcinariam, homines predicti comu-
niter debent trahere et ducere lapides et ligna ad calcinariam et calcem ip-
sius calcinarie ducere ad opus castri ita quod ipsa curia debet facere propriis
expensis frangi lapides ipsius yy calcis faciende et adiuvare adducere arenam
in festivis ad opus castri.
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De ambaxatis faciendis vv.

§ Item due casane de Pereto, videlicet casana Falcorum et casana de
Vexosis debent ire pro dicta curia et ferre ambaxatas quocumque domini
curie voluerint eas mandare et mittere expensis curie, sed expensis viande
tantum. Item alia casana Pereti, videlicet casana de Scagiis, debent inquirere
annuatim ova et pullos asturum qui nidificant in nemoribus districtus Pereti
et os zz pullos assignare si inveniunt quia feudum habent inde.

De maleficiis puniendis vv.

§ Item accipit curia Pereti a deprehenso in periurio seu deprehensa li-
bras tres. Item accipit dicta curia ab illis qui faciunt alios cucurbitas de quoli-
bet scuguçume libras tres; si inde querimonia fiat in dicta curia a femina que
deprehenditur in tali scelere cucurbitarie, accipitur suum patrimonium vel
dotem pro voluntate curie. § Si vero aliquis de Pereto deprehenditur in
homicidio et homicidium facit, debet puniri a dicta curia in voluntate ipsius
curie.

De hiis qui moriuntur ab intestato vv.

§ Item si aliquis moritur ab intestato et non habeat filios vel filias, eius
mobiles res remanent dicte curie et eas accipiunt domini castri et appro-
priant eas ipsi curie. Si vero faceret testamentum, debet iudicare et dimitte-
re terciam partem rerum mobilium dicte curie si non habeat filios et si non
dimitteret tercium dictum curie, non esset firmum eius testamentum ab sed
curia posset capere omnes res defuncti mobiles tanquam ab intestato more-
retur. Si vero frater vel fratres succedunt ei in rebus mobilibus, si non erant
divisi in vita defuncti, id est si comuniter sua possidebant, idem per omnia
est de mulieribus iurisdictionis Pereti.

De danda annona curie Pereti vv.

§ Item dant comune Pereti et dare debent comune Pereti annuatim
modia tria spelte x pro annona dicte curie Pereti.

Sub quibus homines Pereti solent facere rationem vv.

Si aliquis de iurisdictione Pereti moveret litem pecuniariam contra ali-
quem eiusdem iurisdictionis, solet petere rationem sub castellanis qui erant
in Pereto pro marchionibus et ipsi castellani accipiebant pro bando cuiusli-
bet litis denarios XII si lis erat a denariis XII etiam usque in libris centum,
quia castellani erant domini de Brovia / (c. 154 v.) qui erant ibi pro mar-
chionibus, excepto quod tres casane Pereti, videlicet casana de Scagiis et
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Beraboschis et Opiçonibus, que tres parentele non respondent de ratione
nisi sub ac curia maiori Pereti et si rationem petebant de aliis hominibus Pe-
reti, ipsam petebant et petunt sub dictis dominis de Brovia.

De decimis vv.

§ Item omnes decime omnium gaudorum et totius territorii Pereti
sunt predicte curie Pereti.

De dricto lignaminis et gaudorum.

§ Item novenum totius lignaminis quod sit in dictis gaudis ad est dicte
curie Pereti. Item omnes boscatores qui licentiam habent buscandi in dictis
gaudis ad debent novenum dicte curie, exceptis hominibus de Pereto qui non
dant inde drictum si velint ipsum pro suo opere. Item accipit dicta curia no-
venum omnium blavarum camporum omnium qui fiunt in dictis gaudis ad, id
est nemoribus, de quo noveno accipiebant dicti domini de Brovia qui erant
castellani medietatem, sibi aliam medietatem accipiebat curia predicta.

De equis tenendis ae.

§ Item tres casane Pereti, videlicet casana Opiçonum et casana de Sca-
giis et de Bruxaboschis debent tenere per guerram, scilicet quelibet casana,
unum equum et ducere eum in exercitu et quando opus esset per guerram
cum dicta curia castri Pereti et tunc scilicet eo tempore quo tenerent dictos
equos pro curia non debent dare froudum dicte curie. Item sunt quinque
casane in Pereto que dare solent quinque equos dominis de Brovia pro tem-
pore guerre in servitio curie Pereti, videlicet casana de Albertenguis et casa-
na illorum de Megivola et casana illorum de Coxano et casana de Toscanis
et hoc facere debent pro feudo quod habuerunt a dominis et a curia Pereti.

De lectis prestandis af.

§ Omnes alii preter predictos qui tenent feudum a curia dicta debent
prestare quando est necesse lectos curie Pereti quando curia venit vel nuncii
curie veniunt et quamdiu morantur in castello vel in loco Pereti, non hoc
intellecto de castellano qui continue habitat in dicto castro. Item datur cu-
rie dicte pro pascatico nemorum et pascuorum territorii Pereti trentenum
bestiarum que in eis nemoribus pascant et veniunt ad pascandum.

De iure quod habet curia Pereti in Megiva ag.

§ Item habet dicta curia ah in Megiva ius puniendi de homicidio et cu-
curbitarie vel scogoçarie et periurii secundum consuetudinem Pereti et ho-
spicium quando transit inde curia et expensas et victus et necessaria omnia
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suis expensis debent dare illi de dicta Megivola dicte curie. Item quilibet de
dicta villa debet dare curie Pereti annuatim tria opera cum persona que dicta
curia voluerit cum vianda dicte curie. Item debent adiuvare ad incastellan-
dum castrum Pereti quando opus est. Item debent dare pro porcaritio dicte
curie annuatim ad Natale Domini libras duas usque in libras quinque dena-
rionum ianuinorum secundum voluntatem curie et ad Pascha edos et agnos
et ova dicte curie pro pascaretio. Item debent dare faxes triginta feni curie
Pereti annuatim, quod fenum curia debet facere adduci de Megiva propriis
expensis. Item ai debent dare homines de Megoia dicte curie modia quinque
frumenti annuatim et modia quinque spelte x pro ficto castellarie et modia
quinque frumenti et totidem speute Bonisvicinis de Spigno pro curia Pereti
quia predicti Bonivicini faciunt et facere debent fidelitatem dicte curie Pe-
reti pro dicta dacita, quod feudum predicti de Spigno tenent et possident aj.